UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut ekonomických studií

Kristýna Šárková

**Vybraná pojetí soukromého vlastnictví v
ekonomickém myšlení XIX. století: Manifest
komunistické strany versus Rerum novarum**

Bakalářská práce

Praha 2012

Autor práce: **Kristýna Šárková**

Vedoucí práce: **PhDr. Tomáš Vyhnánek**

Rok obhajoby: **2012**

Bibliografický záznam

ŠÁRKOVÁ, Kristýna. *Vybraná pojetí soukromého vlastnictví v ekonomickém myšlení XIX. století: Manifest komunistické strany versus Rerum novarum*. Praha, 2012. 35 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut ekonomických studií. Vedoucí bakalářské práce PhDr. Tomáš Vyhnánek

Abstrakt

Tato práce se zabývá porovnáním katolického a marxistického pohledu na soukromé vlastnictví vyjádřených v dílech Rerum novarum a Manifestu komunistické strany. Situace nejnižší vrstvy společnosti se v průběhu 19. století zhoršila natolik, že se velká část její populace ocitla v existenční krizi. Kontinuálně klesající mzda, špatné pracovní podmínky, neexistence sociálního zabezpečení a vysoká míra nezaměstnanosti byly charakteristické rysy 19. století. S nástupem strojní výroby se navíc do pracovního procesu začaly zapojovat i ženy s dětmi, které tak ještě více zvětšovaly konkurenci na trhu práce. Řešení prosazované Karlem Marxem v Manifestu komunistické strany bylo založeno na zrušení soukromého vlastnictví a alokaci majetku pod kolektivní správou. Katolická církev naproti tomu trvala na zachování soukromého vlastnictví a zdůrazňovala solidaritu mezi jednotlivými vrstvami společnosti. Reakcí církve na stav nejnižší vrstvy a rostoucí vliv komunistického hnutí v Evropě bylo vydání první sociální encykliky Rerum novarum. Práce se přes popis historického pozadí a pojetí majetku dostává ke srovnání pohledů jednotlivých aktérů. Ve zbylých částech práce je podrobněji rozebráno hledisko katolické církve a následně provedena diskuze nad efektivitou a aplikací příslušných východisek katolické církve a Karla Marxe.

Klíčová slova

Rerum novarum, katolická sociální nauka, majetek, soukromé vlastnictví, Manifest komunistické strany, 19. století

Abstract

The bachelor thesis compares the Catholic and Marxist understanding of private property as expressed in Rerum Novarum and the Manifesto of the Communist Party. The situation of the lowest class had demeaned during the 19th century to such a level that a large part of society had to face an existential crisis. A continually decreasing wage, alarming working conditions, the non-existence of social security and a high unemployment rate were characteristic for the 19th century. With the rise of mechanical production women and children started playing an active part in the working process, thus escalating the competition on the labour market. Karl Marx's solution written down in the Manifesto was based on abolishing private property and allocating it under collective keeping. On the contrary, the Catholic Church insisted on maintaining private property and emphasized solidarity among social classes. The Church's reaction to the condition of the lowest class and the growing support of communism in Europe was formulated in the first social encyclical Rerum Novarum. The thesis compares both views involved through describing the historical background and understanding of property. The rest of the work deals with a more detailed analysis of the Catholic point of view, followed by a discussion of the application and efficiency of both Marxist and Catholic theories.

Keywords

Rerum novarum, Catholic social teaching, possession, private property, Manifesto of the Communist Party, 19th century

Rozsah práce: 75 045 znaků s mezerami

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne

Kristýna Šárková

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedoucímu své bakalářské práce panu PhDr. Tomáši Vyhnánkovi za odborné vedení, cenné rady a ochotu při spolupráci.

Institut ekonomických studií

Projekt bakalářské práce

Název práce: Vybraná pojetí soukromého vlastnictví v ekonomickém myšlení XIX. století: Manifest komunistické strany versus Rerum novarum

Tato práce se zabývá porovnáním katolického a marxistického pohledu na soukromé vlastnictví vyjádřených v dílech Rerum novarum a Manifestu komunistické strany. Situace nejnižší vrstvy společnosti se v průběhu 19. století zhoršila natolik, že se velká část její populace ocitla v existenční krizi. Kontinuálně klesající mzda, špatné pracovní podmínky, neexistence sociálního zabezpečení a vysoká míra nezaměstnanosti byly charakteristické rysy 19. století. S nástupem strojní výroby se navíc do pracovního procesu začaly zapojovat i ženy s dětmi, které tak ještě více zvětšovaly konkurenci na trhu práce. Řešení prosazované Karlem Marxem v Manifestu komunistické strany bylo založeno na zrušení soukromého vlastnictví a alokaci majetku pod kolektivní správou. Katolická církev naproti tomu trvala na zachování soukromého vlastnictví a zdůrazňovala solidaritu mezi jednotlivými vrstvami společnosti. Reakcí církve na stav nejnižší vrstvy a rostoucí vliv komunistického hnutí v Evropě bylo vydání první sociální encykliky Rerum novarum. Práce se přes popis historického pozadí a pojetí majetku dostává ke srovnání pohledů jednotlivých aktérů. Ve zbylých částech práce je podrobněji rozebráno hledisko katolické církve a následně provedena diskuze nad efektivitou a aplikací příslušných východisek katolické církve a Karla Marxe.

Osnova

1. Úvod
2. Historické pozadí
3. Pojetí majetku
4. Úvodní část Rerum novarum odsuzující Manifest komunistické strany
5. Řešení dělnické situace podle Rerum novarum
6. Diskuze nad pojetím soukromého vlastnictví Marxovou teorií a katolickou naukou
7. Závěr

ANZENBACHER, Arno. *Křesťanská sociální etika: úvod a principy*. 1. vyd. Překlad Karel Šprunk. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, c2004, 254 s. ISBN 80-732-5030-6.

HIMES, Kenneth R a Lisa Sowle CAHILL. *Modern Catholic social teaching: commentaries and interpretations*. Washington, D.C.: Georgetown University Press, c2005, 563 s. ISBN 15-890-1053-1.

Kompendium sociální nauky církve. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2008, 534 s. ISBN 978-80-7195-014-1.

MARX, Karel. *Kapitál*. Vyd. 1. Praha: Státní nakladatelství politické literatury, 1954, 902 s.

MARX, Karel a Bedřich ENGELS. *Manifest Komunistické strany*. 2. vyd. Překlad Ladislav Štoll a A. A. Hoch. Praha: Svoboda, 1949, 98 s.

OLŠOVSKÝ, R., V. PRŮCHA, P. EISLER, H. GEBAUEROVÁ a Z. URBANOVÁ. *Úvod do hospodářských dějin*. 2. vyd. Praha: Svoboda, 1968.

PIPES, Richard. *Vlastnictví a svoboda*. Vyd. 1. Překlad Luděk Bednář. Praha: Argo, 2008, 364 s. Historické myšlení, sv. 43. ISBN 978-802-5700-174.

SKOBLÍK, Jiří. *Přehled křesťanské etiky*. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 1997, 319 s. ISBN 80-718-4357-1.

Sociální encykliky: 1891-1991. 1. vyd. Praha: Zvon, 1996, 505 s. ISBN 80-711-3154-7.

SUTOR, Bernhard H. *Politická etika*. Vyd. 1. Praha: [Institut pro středoevropskou kulturu a politiku], 1996, 391 s. Oikúmené. ISBN 80-860-0517-8.

Obsah

OBSAH 1
1 HOSPODÁŘSKÝ KONTEXT VZNIKU RERUM NOVARUM A KOMUNISTICKÉHO MANIFESTU 6
1.1 Hospodářské okolnosti vzniku kapitalismu 6
1.2 Sociální situace nejnižší vrstvy společnosti v 19. století 10
2 POJETÍ MAJETKU V DĚJINÁCH EVROPSKÉHO MYŠLENÍ 14
3 HISTORICKÝ VÝVOJ UČENÍ CÍRKVE VRCHOLÍCÍ V RERUM NOVARUM A ODSOUZENÍ KOMUNISTICKÉ TEZE O ZRUŠENÍ SOUKROMÉHO VLASTNICTVÍ..... 17

[…]

velké změny v systému. Nepožaduje násilné převraty a nepodněcuje nenávist. Pro nápravu společnosti stačí jediné – aby každý člověk začal sám u sebe a snažil se svou činností pomoci těm, kteří se narodili nebo se ocitli v méně příznivé situaci. Ovšem představa, že začnou všichni lidé žít ve jménu křesťanské lásky je také značně nerealistické. Proto papež volá po zodpovědném státním aparátu, který má, či dokonce musí zasáhnout do společenského a výrobního pořádku a vytvořit právní rámec tak, aby byly spravedlivé podmínky dostupné pro všechny.

Závěr

Cílem této práce bylo představit a porovnat katolický a marxistický způsob řešení sociálně – ekonomické otázky, přičemž hlavní pře probíhala v rovině vlastnictví. Na základě předložených argumentů práce dospěla k závěru, že Marxova teze o kompletním zrušení soukromého vlastnictví je v rozporu se základními lidskými právy a že společenské uspořádání založené na společném vlastnictví by bylo ekonomicky i společensky neudržitelné.

První kapitola se zabývala historickým pozadím, na němž ilustrovala problematiku nemajetné vrstvy, jejíž existence se odvíjela od závislosti na práci. Špatné postavení dělníků vedlo k narůstající nespokojenosti a sporům mezi vrstvami. Jejich touha po zlepšení životní situace vedla také ke vzniku radikálních proudů, které usilovaly o proměnu společnosti. Ta měla spočívat v omezení movité vrstvy obyvatel na vlastnických právech a přerozdělení jejich majetku pod společnou správu. Nejvýznamnějším zastáncem této teorie byl Karl Marx. Tomuto radikálnímu pohledu se mimo jiné snažila čelit i katolická církev, která do diskuze přispěla odlišným typem řešení.

Druhá kapitola popsala základní církevní věroučná stanoviska, na nichž bylo historicky postaveno vnímání otázky majetku. Názory katolické církve se s příchodem kapitalismu začaly rozcházet s novými myšlenkovými proudy ve společnosti, které začaly v narůstající míře ovlivňovat mnohé církevní představitele. V církvi se nicméně podařilo udržet jednotné učení, které odmítlo socialismus a dalo vzniknout první sociální encyklice *Rerum novarum*.

Třetí kapitola představila úvodní část encykliky RN, ve které se papež zásadně ohradil proti marxistické teorii, která požadovala zrušení soukromého vlastnictví. Katolická církev oponovala tomuto tvrzení tím, že člověk má na majetek přirozené právo dané jeho lidstvem. Ze své přirozenosti a rozumu má možnost přeměnit zem na půdu nesoucí své plody, tyto plody své práce uchovávat a tím zajistit život sobě i své rodině. Na rozdíl od Marxe vidí v majetku prostředek k uchování lidské důstojnosti, nikoliv cíl rovnosti, kterého je třeba dosáhnout. Papež také argumentoval ve prospěch soukromého vlastnictví faktem, že spravedlivá mzda může mít mnoho podob. Dělník mohl svou mzdu přeměnit na majetek, a pokud mu ten bude vzápětí odebrán, je mu tím odebrána i mzda, na kterou má právo. Na

závěr papež zdůrazňuje, že nově rozdělení majetku by nemuselo vést k většímu blahobytu všech, ale spíše by znamenalo větší bídu pro všechny. Na těchto tvrzeních staví papež stanovisko církve, že právo na soukromé vlastnictví musí být nedotknutelné.

Ve čtvrté kapitole bylo rozebráno řešení, které papež nabízí světu místo jiných teorií, jež podněcují nenávisť. Toto řešení je postaveno na nedotknutelnosti vlastnictví a učení, jak mají majetní se svým majetkem nakládat. Cílem RN je usmíření obou tříd společnosti. Proto musí být dosaženo adekvátních pracovních podmínek, které dělníkům zajistí důstojný život. Mezi ně patří spravedlivá mzda, bezpečná pracoviště, zkrácení pracovní doby a čas na náboženské úkony. Papež zdůrazňuje, že bez náboženství není možné najít východisko z této situace.

V páté kapitole práce upozorňuje na rozdílné pojetí spravedlnosti a rovnosti v RN a v *Komunistickém manifestu*. Tak docházíme k závěru, že dosažení rovnosti není možné už jen z důvodu, že se každý rodíme jiný. Rovnost majetková taktéž není možná, protože každý člověk má jiné dovednosti. A čím jsou unikátnější, tím přináší vyšší mzdu, která je základem pro rozšíření majetku. Stejně tak je Marxova spravedlnost chápána jen jako spravedlnost majetková, která ale nakonec staví majetek výš, než je prospěch pro člověka z tohoto majetku. Protože Marx nepočítá s nápravou lidského chování, pouze přesouvá problém do jiného vlastnického systému, který navíc podporuje nenávisť mezi lidmi, docházíme k závěru, že Marxovy teorie nejsou prakticky realizovatelné a tedy soukromé vlastnictví musí zůstat nedotknutelné, jak tvrdí katolická církev.

Na základě poznatků, k nimž dospěly jednotlivé kapitoly této práce, lze vyvodit závěr, který byl nastíněn již v páté kapitole. Hlavním závěrem pak je to, že Marxova komunistická teorie je neuskutečnitelná, protože nepředpokládá skutečnou nápravu společnosti. Z toho plyne, že zrušení soukromého vlastnictví není řešení. Navíc by mohlo vést k horší životní situaci jak movitých lidí, tak dělníků, a to by vedlo k ekonomické nestabilitě.

Při konečném srovnání Marxovy teorie a katolické sociální nauky dospíváme k závěru, že katolická církev nabízí komplexnější řešení, které by mohlo pomoci dělníkům k lepším životním podmínkám, aniž by porušovalo práva jiných. Usmířilo by tak dělníky s kapitalisty, což by vedlo k vyšší ekonomické produktivitě a tedy i většímu blahobytu, než by nastal v systému Marxe.
