Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Kristýna Šárková
Advisor: PhDr. Ing. Jiří Skuhrovec
Title of the thesis: Vybraná pojetí soukromého vlastnictví v ekonomickém myšlení XIX. století: Manifest komunistické strany versus Rerum novarum

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Shrnutí:

Práce je obstojným shrnutím papežské encykliky Rerum novarum, zasazené do ekonomicko-historického kontextu.

Volbu tématu však považuji za nešťastnou, neboť se v jejím důsledku práce se pohybuje na hranici toho co lze považovat za ekonomii. *Rerum novarum* je sice polemikou s Karlem Marxem, nikoliv však s jeho ekonomickou teorií, ale spíše s jakousi její morální interpretací. Marx sám považoval své dílo za přísně vědecké, prosté etických či morálních základů. Zpochybňování právě těchto základů je podle mého názoru střelbou na neexistující cíl, každopádně však náleží spíše do sféry etiky než do ekonomie.

Marxovy myšlenky, jako hlavní předmět kritiky, jsou prezentovány v narativním stylu Komunistického manifestu: *A proto se musí vlastnictví zrušit, protože se neruší vlastnictví všech, ale pouze té jedné desetiny a tak nastane spravedlnost.*(s19) Autorka sama přiznává pochybnost ohledně průniku tezí Manifestu se skutečnou Marxovou teorií, nicméně (zřejmě ve shodě s encyklikou) nejde za hranici této vulgarizace – naopak prezentuje názory které jsou spíše v rozporu s Marxovou doktrínou. Např. *Marx vidí spravedlnost v tom, že každý bude mít právo na stejný majetek, jako kdokoliv jiný* (s.29).

Lapidárně řečeno – práce si klade za cíl srovnání církevního textu a levicového pamfletu, z čehož by bylo skutečné umění vytvořit kvalitní **ekonomickou** práci. Vzhledem k originalitě tématu proto navzdory závažným připomínkám uvedeným níže doporučuji práci uznat, avšak jen se známku **dobře**.

Zásadní připomínky:

1. Práce poukazuje na jednostrannost historických pramenů 19. století. Tvrzení že *Nejčastějším zdrojem studií zohledňujících ekonomické hledisko byl Karl Marx* ..(s.4), dokládá na *Úvodu do hospodářských dějin* (1. vydání 1964). Vzhledem k roku vydání této české publikace lze usuzovat že jednostrannost jejích zdrojů není dána nedostatkem jiných historických pramenů, ale spíše tehdejšími politickými reáliemi. Využití zahraničních zdrojů by proto mohlo vést k větší objektivitě práce. Stejně tak poměrně časté využívání zmiňovaného *Úvodu* hrozí, že se komparace nezabývá ani tak myšlenkami samotného Marxe, jako spíš jeho vulgární interpretace komunistických praktiků – což je rovněž zajímavé téma, ale jde mimo cíl práce.
2. Druhá kapitola s ambiciózním názvem „pojetí majetku v dějinách evropského myšlení“ v zásadě pouze shrnuje pohledy církve na majetek, ostatním myšlenkovým proudům je věnována necelá strana, specificky Marxovu pohledu pak necelý odstavec. Jak kapitolu shrnuje autorka: (s.14) *Nejprve je uveden křesťanský pohled na majetek, .. Na konci kapitoly*

Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Kristýna Šárková
Advisor: PhDr. Ing. Jiří Skuhrovec
Title of the thesis: Vybraná pojetí soukromého vlastnictví v ekonomickém myšlení XIX. století: Manifest komunistické strany versus Rerum novarum

jsou uvedeny nové směry, jež se objevily v církvi a které daly vzniknout oficiálnímu stanovisku církve k majetku. Tento přístup považuji vzhledem k tématu práce za nevyvážený. Nutno podotknout že ostatní kapitoly jsou na tom obdobně.

3. V práci by bylo vhodné důsledně oddělit vědecký text, názor autora a interpretaci jednotlivých textů. Např na s.24 není zřejmé, co ze jmenovaného je vlastně prezentováno: *Papež Lev XIII. chtěl opět nastolit mír. K tomu bylo potřeba spravedlnosti, ovšem opravdové spravedlnosti podle Božího zákona, nikoli pokroucené socialistické spravedlnosti.*
4. Pátá kapitola, kterou chápu jako jádro práce (diskuse východisek církve a K. Marxe) je celá postavena nad kritikou vulgární (viz bod 1) nebo etické (viz Shrnutí) interpretace díla Karla Marxe. Zejména ostrá kritika myšlenky absolutní rovnosti (u které nelze odlišit zda vychází přímo z encykliky, nebo je originálním výstupem autorky – viz předchozí bod) míří už nejen mimo Marxovu ekonomickou teorii, ale podle mého názoru i mimo radikální teze Manifestu (mimočodem, Marx ale třeba i Lenin považovali myšlenku absolutní rovnosti ve shodě s papežem za zhoubnou).
5. Práce nebudí ani zdání objektivitu, což je v komparativní studii poměrně zásadní vada. Viz např s.31: *Papež neprosazuje žádné velké změny. Netouží po utopistických světech, které by mohli vytvořit ideální společnost. Chce pouze naučit lidi, jak mají odstranit tu nelidskost při sledování vlastních zájmů.* Z pohledu ekonoma (který se od autorky očekává) papež nepožaduje nic menšího než aby všichni ekonomičtí aktéři omezili svůj sebezám, tedy šli proti předpokladu *homo oeconomicus*. Nemám nic proti silnému morálnímu podtextu, ale toto prostě nelze v ekonomické práci napsat jen tak bez dalšího, a nadto tvrdit že se nejedná o utopický plán.

V závěru práce je přitom vyzdvihována právě realističnost církevního řešení sociálních otázek (v kontrastu s Marxovou tezí), které je i jinak prezentováno zcela nekriticky. Shrnutí je abstraktní výzvou k morální obrodě (*každý by měl začít u sebe (s.31)*), a voláním po *zodpovědném státním aparátu, který .. (má vytvořit) spravedlivé podmínky dostupné pro všechny (s.31)*. Důkladnější analýza jak tohoto má být docíleno spočívá v přeřikání obsahu encykliky (kapitola 4), která má ale spíše obecný eticko-normativní obsah, který je prezentován jako fakta, bez náznaku opozice ze strany autorky.

Byl bych nerad aby toto bylo vnímáno jako trestání autorčiných názorů nebo náboženského vyznání – pokud s prezentovanými normativy souhlasí, není to na škodu. Bakalářská práce má nicméně ukázat schopnost kriticky pracovat se zdroji, a k tomu v případě encykliky nedošlo.

Drobné připomínky:

1. Považuji za nadbytečné aby kapitola o délce necelých tří stran obsahovala úvodní shrnutí své struktury na třetinu strany (s.14), zvláště když se obdobné shrnutí vyskytuje již v úvodu a v závěru.
2. Práce obsahuje řadu faktografických poznámek, které nejsou příliš relevantní z hlediska obsahu a spíše čtenáře matou. Dozvídáme se definici feudalismu, přesná data jakobínského diktatury a vzniku Německé říše, nejvýznamnější práci Bernarda H. Sutora, to vše bez nějaké podstatné vazby k tématu práce.
3. Citace se silně různí formátem. Např:

Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Kristýna Šárková
Advisor: PhDr. Ing. Jiří Skuhrovec
Title of the thesis: Vybraná pojetí soukromého vlastnictví v ekonomickém myšlení XIX. století: Manifest komunistické strany versus Rerum novarum

- *Úvod do hospodářských dějin*
- (Marx 1949: 20)
- (Olšovský, Průcha, Eisler, Gebauerová, Urbanová 1968)
- Olšovský, Průcha, Eisler, Gebauerová, Urbanová 1968: 81
- Kennedy 1996: 189
- Sutor (1996: 220)
4. Jazykem práce je Čeština. Považuji za nešťastné nadbytečné používání přejatých slov, kde existuje rozumný český ekvivalent.
- „V této časové **periodě**“
- „V této encyklice vede papež přímo **argumentaci** s myšlenkami“
5. *Klesající tendence mezd dělníků (v 19. Stol, s.11)* ..jsou dokládány tabulkou, ve které reálná mzda počínaje rokem 1819 konzistentně roste.
6. Část kapitoly 1.1 se zdá být citací z (Olšovský, Průcha, Eisler, Gebauerová, Urbanová 1968), nicméně není zřejmé o jaký text se jedná. Pokud jde skutečně o citaci, je vhodné přejatý text označit např. kurzivou, jako to autorka dělá u jiných citací. Obdobně citace (Anzenbacher 2004: 124) v kapitole 3.1
7. *..práce je rozdělena na tři kapitoly.. (s.2)*, následně jich je popsáno pět. *Na začátku třetí kapitoly je zmíněna. (s.17)*., zřejmě odkazuje na jinou než třetí kapitolu (soudě z textu pravděpodobně na konec druhé kapitoly..)
8. *John Gray, současný britský politický filosof, nesouhlasí s Marxem na poli komunismu, vnímá totiž jeho řešení jako špatné(s.12)*. Není uvedeno v čem nebo jak nesouhlasí, takováto informace nemá příliš smyslu.
9. *Naproti tomu muž bez rodiny bude vydělávat dost peněz na to, aby mohl investovat a tím zvýšit svou prestiž. (s.30)*, není jasná jak má být toto kritika Marxovy myšlenky beztržní společnosti. V takové přeci a) je soukromá investice nesmysl, b) není ničím dáno že by měl muž bez rodiny mít „na hlavu“ vyšší příjem než rodina.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
<i>Literature (max. 20 points)</i> 11
<i>Methods (max. 30 points)</i> 10
<i>Contribution (max. 30 points)</i> 10
<i>Manuscript Form (max. 20 points)</i> 10
TOTAL POINTS (max. 100 points) 41
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 3-

Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Kristýna Šárková
Advisor: PhDr. Ing. Jiří Skuhrovec
Title of the thesis: Vybraná pojetí soukromého vlastnictví v ekonomickém myšlení XIX. století: Manifest komunistické strany versus Rerum novarum

NAME OF THE REFEREE: Jiří Skuhrovec

DATE OF EVALUATION: 11.6.2012

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
20 10 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
30 15 0

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě